
  
 
Determina n. 15 del 7 marzo 2021 

Codice Commessa: IST00_21 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO in deroga, fino al 31 dicembre 2021, all’ art. 36, co 2, 
lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e in conformità all’’art. 1 c. 2 lett. a) e c.3 e c.4 della Legge n. 
120 del 2020 di conversione, con modifiche, del decreto-legge n. 76 del 2020, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  
 
TITOLO – Approvvigionamento valori bollati per adempimenti contabili – ditta individuale 
Cesaretti Emanuele PI 06755051007 - Euro 260,00 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 
Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 
Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto vigente; 
 
VISTO il decreto-legge n. 76 del 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con modifiche nella legge n. 
120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 1 c.1 deroga, fino al 31 dicembre 2021, l’ art. 36, co 
2, lett a) del D.Lgs n. 50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo 
art. 1 c. 2 “per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro”, c.3” Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016.” e c 4 “Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie”; 
 
VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
“linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” ed in particolare il punto 4.2.2 che disciplina le verifiche relative agli 
affidamenti inferiori ai 5.000 euro; 
 
APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 58 del 3 marzo 2021 che segnalava la necessità 
di regolarizzare la documentazione contabile relativa all’anno 2020 e richiede l’acquisto di 
n. 50 marche da bollo da Euro 2,00 (due/00 euro) e n. 4 marche da bollo da 16,00 
(sedici/00 euro); 
 
PRESO ATTO che l’approvvigionamento presso la ditta individuale Cesaretti Emanuele PI 
06755051007 consente di usufruire di  un servizio di consegna  di prossimità; 
 
 



    
  

Pag. 2 di 2 

 
 
 
RITENUTO che, l’approvvigionamento di bollati è utile per garantire l’operatività degli uffici, 
anche nel corso del 2021; e quindi si reputa di acquisire, per usi futuri, altri 6 bolli da Euro 
16,00 rispetto al fabbisogno evidenziato; 
 
PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull’operatore economico per il perfezionamento 
del rapporto contrattuale hanno dato esito regolare (regolarità INAIL e annotazioni 
osservatorio Anac); 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo stimato della predetta fornitura è di Euro 260,00 
(duecentosessanta/00) così ripartita n. 50 bolli da Euro 2 e n- 10 bolli da Euro 16,00; 

 

DETERMINA 

• di autorizzare l’acquisto l’acquisto presso la ditta individuale CESARETTI EMANUELE  
PI 06755051007 di bollati per un valore complessivo di Euro 260,00 (duecento ses-
santa/00) così ripartiti n. 50 da Euro 2 e n. 10 Euro 16,00; 

• di procedere con la sottoscrizione del relativo acquisto on line, in deroga al Mercato 
Elettronico della PA, trattandosi di un importo inferiore a € 5.000,00 (comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.) 

• di procedere con la richiesta del CIG, trattandosi di un contratto soggetto al regime 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 
      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


